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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 쌍치중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 252,706 242,514 10,192 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,600 2,678 1

학생복지/교육격차 해소 3,506 37,933 15

기본적 교육활동 2,218 50,553 20

선택적 교육활동 1,320 7,612 3

교육활동 지원 14,013 56,699 22.4

학교 일반운영 -9,265 97,231 38.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 11,670 215,941 85.4

이전수입 기타이전수입 -34 6,966 2.7

자체수입 학부모부담수입 -1,490 8,595 3.4

자체수입 행정활동수입 46 436 0.1

기타수입 전년도이월금 0 20,768 8.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 222,907 211,271 11,636

1.지방교육자치단체이전수입 215,941 204,271 11,670

1.교육비특별회계전입금수입 215,941 204,271 11,670

1.교육비특별회계전입금 215,941 204,271 11,670

1.학교운영비전입금 150,251 150,251 0

2.목적사업비전입금 63,290 51,020 12,270
(성립전_3추)2021학년도 1학기 순회교사 여비

 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)2021학년도 1학기 순회교사 수당

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)2021년 학교스포츠클럽활동비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)소규모학교 열화상카메라 구입비 

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)2021년 2학기 학교방역비 추가지

원 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 2,185,000

원 * 1교 =
2,185,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원사업비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,665,000원 * 1교 =
1,665,000

3.교복구입지원금 2,400 3,000 -600
신입생 교복 구입비 지원 : -600,000원 * 1교 

=
-600,000

2.기타이전수입 6,966 7,000 -34

1.기타공공이전수입 6,966 7,000 -34

1.기타공공지원금 6,966 7,000 -34

1.기타공공지원금 6,966 7,000 -34
2021년 섬진강댐 주변지역 육영사업비 : 

-34,280 =
-34,000

2.자체수입 9,031 10,475 -1,444

1.학부모부담수입 8,595 10,085 -1,490

1.수익자부담수입 8,595 10,085 -1,490

1.급식비 8,595 10,085 -1,490

1.급식비 8,595 10,085 -1,490 교직원급식비 : -1,490,000 = -1,490,000

2.행정활동수입 436 390 46

1.기타행정활동수입 436 390 46

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 136 90 46
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 136 90 46 기타행정활동수입 : 45,180원 = 46,000

3.기타수입 20,768 20,768 0

1.전년도이월금 20,768 20,768 0

1.순세계잉여금 20,768 20,768 0

1.순세계잉여금 20,768 20,768 0

1.순세계잉여금 20,768 20,768 0

세입합계 252,706 242,514 10,192
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,678 4,278 -1,600

1.기타 교직원보수 2,678 2,678 0

1.교직원대체인건비 2,678 2,678 0

1.기간제교원인건비 2,678 2,678 0

1.기간제교원인건비 2,678 2,678 0

2.교직원 복지 및 역량강화 0 1,600 -1,600

1.교직원연수 0 300 -300

1.직무연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 직무연수경비 : -300,000원 = -300,000

2.교직원복지 0 1,300 -1,300

1.교직원문화행사 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 차량임차등 : -1,300,000원 = -1,300,000

2.학생복지/교육격차 해소 37,933 34,427 3,506

1.급식 관리 8,595 10,085 -1,490

1.학교급식운영 8,595 10,085 -1,490

1.비조리교급식비 8,595 10,085 -1,490

1.전출금 8,595 10,085 -1,490 교직원급식비 : -1,490,000원 = -1,490,000

2.보건관리 18,757 13,157 5,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,870 2,870 0

1.학생건강검사 347 347 0

1.학생복지비 347 347 0

2.보건실운영 1,748 1,748 0

1.학생복지비 1,748 1,748 0

3.[국고]학교흡연예방교육사업비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.여학생 위생용품지원 375 375 0

1.학생복지비 375 375 0

2.[국고]학교환경위생관리 15,887 10,287 5,600
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 1,372 1,372 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.방역관리 10,470 6,535 3,935

1.기간제직원인건비 4,935 4,935 0

2.일반수용비 2,535 1,600 935 학교방역비지원(경상운영비) : 35,000 = 35,000

(성립전_3추)방역용품 구입(목적사업비) :

 300,000원*1회 =
300,000

(성립전_3추)방역소독비(목적사업비) : 

150,000원*4회 =
600,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상 카메라 구입(목적사업

비) : 3,000,000원*1대 =
3,000,000

4.[국고]방역활동도우미 인건비(국고) 1,665 0 1,665

1.기간제직원인건비 1,665 0 1,665
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비(국고)

 : 1,665,000*1교 =
1,665,000

3.학생복지 10,581 11,185 -604

1.학생복지운영 10,581 11,185 -604

1.학생교과서구입 2,573 2,573 0

1.교육운영비 2,573 2,573 0

2.학생체육복구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생교복구입 2,400 3,000 -600

1.학생복지비 2,400 3,000 -600
신입생 교복구입(목적사업비) : -600,000 

=
-600,000

4.학생복지물품구입 3,196 3,200 -4

1.교육운영비 3,196 3,200 -4 학생 복지물품 구입(섬진강댐) : -4,000 = -4,000

5.학생 동절기 간식비 612 612 0

1.교육운영비 612 612 0

3.기본적 교육활동 50,553 48,335 2,218

1.교과 활동 26,949 23,985 2,964

1.교과활동지원 7,922 5,122 2,800

1.교사용교과서(지도서)구입 62 62 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 62 62 0

2.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수당 : -100,000원 = -100,000

3.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 300 300 0

4.순회교사여비및 수당 5,760 2,860 2,900

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_3추)순회교사 수당 : 600,000원*1

교 =
600,000

2.여비 4,560 2,260 2,300
(성립전_3추)순회교사 여비 : 2,300,000원

*1교 =
2,300,000

2.국어 교과활동 1,137 1,137 0

1.교과운영 790 790 0

1.일반수용비 90 90 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 347 347 0

1.교육운영비 347 347 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.과학 교과활동 2,358 2,358 0

1.교과운영 2,358 2,358 0

1.교육운영비 2,048 2,048 0

2.비품구입비 310 310 0

6.체육 교과활동 5,488 5,500 -12

1.교과운영 5,488 5,500 -12

1.일반수용비 1,000 700 300
(성립전_3추)체육물품구입비(목적사업비)

 : 300,000원*1교 =
300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,988 2,300 -312 각종대회출전운영비 : -312,000원 = -312,000

3.비품구입비 2,500 2,500 0

7.예술 교과활동 3,305 3,130 175

1.교과운영 3,305 3,130 175

1.교육운영비 2,125 1,950 175 음악수업및학습용품구입 : 175,000원 = 175,000

2.비품구입비 1,180 1,180 0

8.외국어 교과활동 3,309 3,308 1

1.교과운영 2,809 2,808 1

1.교육운영비 2,809 2,808 1 대내외출전경비 : -120,000원 = -120,000

영어체험운영비 : 121,000원 = 121,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 2,680 2,680 0

1.교과운영 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.비품구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 11,290 11,320 -30

1.자율활동 8,120 8,120 0

1.학예회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

4.학교자율선택과제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.마을교육과정체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.혁신교육종단연구 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 1,970 2,000 -30

1.현장학습 1,970 2,000 -30

1.교육운영비 1,970 2,000 -30 일일현장체험학습(섬진강댐) : -30,280 = -30,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.자유학기(년) 활동 12,314 13,030 -716

1.자유학기(년)제활동 12,314 13,030 -716

1.자유학기(년)제운영 12,314 13,030 -716

1.교육운영비 12,314 13,030 -716 진로체험 활동 운영비 : -716,000 = -716,000

4.선택적 교육활동 7,612 6,292 1,320

1.방과후학교 운영 550 550 0

1.방과후학교운영 550 550 0

1.특기적성교육 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.독서활동 7,062 5,742 1,320

1.독서활동운영 7,062 5,742 1,320

1.도서구입 6,320 5,000 1,320

1.도서구입비 6,320 5,000 1,320
(성립전_3추)책꾸러미 도서구입(목적사업

비) : 1,320,000원*1교 =
1,320,000

2.도서관운영 742 742 0

1.교육운영비 742 742 0

5.교육활동 지원 56,699 42,686 14,013

1.교무업무 운영 6,578 6,993 -415

1.교무학사운영 6,578 6,993 -415

1.교무학사운영 1,553 1,553 0

1.일반수용비 975 975 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 368 368 0

3.일반업무추진비 210 210 0

2.교육활동홍보 1,110 1,420 -310

1.교육운영비 1,110 1,420 -310 행사현수막 : -310,000원 = -310,000

3.입학식 및 졸업식 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

4.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.환경정리 2,035 2,140 -105

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.비품구입비 195 300 -105
수납장 및 환경정리물품 구입 : -105,000 

=
-105,000

2.생활지도운영 2,767 2,767 0

1.학생생활상담지도 2,380 2,380 0

1.학생생활지도 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.생명지킴마음건강진단 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교폭력예방 387 387 0

1.학교폭력관련연수지원 387 387 0

1.운영수당 187 187 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 2,500 2,500 0

1.정보화실운영 2,500 2,500 0

1.학교정보화지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 0 0 0

4.교육여건 개선 44,854 30,426 14,428

1.교육환경개선 44,854 30,426 14,428

1.PC구입 7,180 6,000 1,180

1.비품구입비 7,180 6,000 1,180 교직원 컴퓨터 구입 : 1,180,000원*1대 = 1,180,000

2.교실환경개선 27,674 14,426 13,248

1.비품구입비 27,674 14,426 13,248
교육환경 개선 물품 구입 : 13,248,000원 

=
13,248,000

3.그린스마트미래학교 준비금 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 97,231 106,496 -9,265

1.학교기관 운영 17,693 19,673 -1,980

1.부서기본운영 17,693 19,673 -1,980

1.교장실운영 8,865 9,875 -1,010

1.일반수용비 190 200 -10
산업안전보건 관리감독자 교육비 : 

-10,000원 =
-10,000

2.여비 3,525 4,525 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.일반업무추진비 2,150 2,150 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,528 7,498 -970

1.무기계약직원인건비 1,580 2,469 -889 교무실무사 초과근무수당 : -429,000원 = -429,000

시설관리원 초과근무수당 : 140,000원 = 140,000

조리종사원 인건비지원 : -600,000원 = -600,000

2.일반수용비 4,082 4,163 -81 신문및간행물구독료 : 10,000원 = 10,000

업무용도서 등 : -91,000원 = -91,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 386 386 0
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3.교무부운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 77,368 84,583 -7,215

1.학교시설장비유지 77,368 84,583 -7,215

1.공공요금및제세공과금 20,998 20,998 0

1.전기요금 11,520 11,520 0

2.상하수도료 3,060 3,060 0

3.기타공공요금 6,418 6,418 0

2.시설관리용역 8,348 8,348 0

1.일반수용비 8,348 8,348 0

3.시설일반관리 44,090 51,305 -7,215

1.무기계약직원인건비 20,405 20,405 0

2.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

3.일반수용비 21,885 29,100 -7,215 시설소모품구입비 : -9,100,000원 = -9,100,000

폐기물처리비 : -300,000원 = -300,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비(목적사

업비) : 2,185,000*1교 =
2,185,000

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 2,170 2,240 -70

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,220 1,290 -70

1.학부모회운영 1,140 1,140 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 140 140 0

2.학부모교육 80 150 -70

1.여비 80 150 -70 학부모출장여비 : -70,000원 = -70,000

세출합계 252,706 242,514 10,192
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